pavimentação e calçamento, paisagismo e equipamentos 

externos; limpeza final e demais itens e especificações constantes em projeto. 

Área Construída: 4.636,55 m². 

Colocação de placas de comunicação visual. 

Prazo de execução: 540 (quinhentos e quarenta) dias. 

Patrimônio líquido mínimo: R$ 1.327.065,02 (um milhão, trezentos e vinte e sete mil, sessenta e cinco 

reais e dois centavos). 

Preço máximo: R$ 13.270.650,29 (treze milhões, duzentos e setenta mil, seiscentos e cinquenta reais 

e vinte e nove centavos). 

A obra deverá ser executada em conformidade com o projeto, especificações técnicas, memoriais 

e demais documentos. 

SAM 45 

1.2 Entende-se por obra semelhante a que apresenta complexidade tecnológica e operacional 

equivalente ou superior a: 

Construção de Edificações em Alvenaria e Concreto Armado com Cobertura em Estrutura 

Metálica. 

VALOR MÁXIMO DA CONCORRÊNCIA 

1.3 O preço máximo admitido para execução da obra é de R$ 13.270.650,29 (treze milhões, duzentos 

e setenta mil, seiscentos e cinquenta reais e vinte e nove centavos), sendo 81,38% referente aos 

materiais e 18,62% referente à mão de obra, conforme planilha orçamentária de referência (Anexo 

XVI). 

1.3.1 Não serão aceitas propostas com valor superior ao preço máximo admitido para a licitação.

[...]

que rescindido o presente contrato e respeitadas as condições da licitação, não cabendo direito à 

CONTRATADA de formular qualquer reivindicação, pleito ou reclamação. 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA  

5.1 O prazo de vigência do presente Contrato é de 1.080 (um mil e oitenta) dias, contados a partir da 

data da assinatura citada no extrato do contrato publicado no PNCP ou no Diário Oficial para 

aqueles municípios com até 20.000 habitantes que assim optarem, em conformidade com o prazo 

estabelecido no parágrafo único do art.